ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL N° 085/2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO
DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo aos termos do Decreto Estadual nº 7.116, de 28/01/2013, e considerando a autorização
governamental exarada no Protocolo 13.263.348-7, bem como o contido no Protocolo 14.669.484-
5, e nos Editais n° 73 e n° 132/2016 - DRH/SEAP, resolve

         TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, aprovados e classificados
no Concurso Público para provimento nos cargos de Promotor de Saúde Profissional e Promotor
de Saúde Execução, nas suas funções, do Quadro Próprio dos Servidores da Saúde - QPSS, da
Secretaria  de Estado da Saúde  -  SESA,  para  realizarem a Avaliação  Médica  nos termos do
estabelecido no subitem 1.2. e no item 11. e seus subitens, do Edital n°  73/2016, de 27 de julho
de 2016.

2.  A  Avaliação  Médica  compreenderá  exames  de  Auxílio  Diagnóstico,  Avaliações  Médicas
Especializadas e Avaliação Clínica.

3. EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS:

3.1  Os  exames  de  Auxílio  Diagnóstico  e  as  Avaliações  Médicas  Especializadas,  a  serem
realizados às custas dos candidatos, estão relacionados no Anexo II deste Edital.

4. AVALIAÇÃO CLÍNICA

4.1 A Avaliação Clínica somente será realizada pelo candidato na cidade sede de avaliação, na
forma estabelecida no Anexo III deste Edital.

4.2 Os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital deverão apresentar-se para a Avaliação
Clínica,  com  30  (trinta)  minutos  de  antecedência,  conforme  cronograma  disposto  no  próprio
Anexo I, no local e endereço estipulados no Anexo III do presente Edital.

4.3 Serão aceitos para Avaliação Clínica todos os exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliações
Médicas Especializadas, relacionados no  Anexo II deste Edital, cuja data de expedição destes
exames/avaliações  não  exceda  60 dias  (sessenta  dias)  corridos  até  a  data  da realização  da
Avaliação Clínica.

4.4 A Avaliação Clínica somente será realizada na cidade sede de avaliação onde o candidato
está vinculado;  na data, horário, local  e endereço, conforme estipulados nos  Anexo I e III do
presente Edital, e mediante a entrega pelo candidato de todas as vias originais dos resultados dos
exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliações Médicas Especializadas, bem como da entrega da
Ficha  de  Informações  Médicas,  devidamente  preenchida  e  assinada,  disponibilizada  no
endereço  eletrônico  http://www.ibfc.org.br/concurso/concurso_selecionado/287.

1

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=85041&indice=1&totalRegistros=1

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

4.5 A Avaliação Clínica deverá obrigatoriamente ser em data posterior à realização e respectivo
resultado de todos os Exames de Auxílio Diagnóstico e Avaliações Médicas Especializadas.

4.6 Para a Avaliação Clínica o candidato deverá apresentar-se munido de documento original de
identidade, registrar a presença no local de realização da Avaliação Clínica, bem como assinar
lista de entrega das vias originais de todos os resultados dos Exames de Auxílio Diagnóstico,
Avaliações  Médicas  Especializadas  e,  ainda,  entregar  a  Ficha  de  Informações  Médicas
devidamente preenchida e assinada.

4.7 O não comparecimento na data, horário e local marcados para Avaliação Clínica, ou a não
apresentação  e  entrega  das  vias  originais  de  todos  os  resultados  dos  exames  de  Auxílio
Diagnóstico e Avaliações Médicas Especializadas relacionados no  Anexo II deste Edital,  bem
como a  não  entrega  da  Ficha  de  Informações  Médicas  devidamente  preenchida  e  assinada
importará na sua eliminação do Concurso.

5. Será considerado apto pela Divisão de Saúde e Medicina Ocupacional – DIMS, unidade  da Co-
ordenadoria de Segurança e Saúde Ocupacional – CSO/SEAP,  o candidato que não apresentar
quaisquer alterações patológicas que o contra indiquem ao desempenho do cargo/função descrito
no Edital n.º 73/2016 - DRH/SEAP.

6.  A  Avaliação  Médica  terá  caráter  eliminatório,  sendo  os  candidatos  considerados  aptos  ou
inaptos.

7. Caberá aos candidatos o conhecimento e efetivação da Avaliação Médica na forma prevista nos
itens 3.  e 4.  do presente Edital.  Não será aceita qualquer  alegação de desconhecimento dos
procedimentos exigidos.

8. Considerando que a presente etapa é de caráter eliminatório, não haverá segunda chamada
para a Avaliação Médica, inclusive por moléstia, acidente ou outro fato, importando a ausência do
candidato na sua eliminação automática do Concurso.

9. Os casos omissos serão resolvidos pelo  Coordenador de Segurança e Saúde Ocupacional –
CSO/SEAP, e o Diretor do Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Ad-
ministração e da Previdência – SEAP.

Curitiba, 27 de setembro de 2017.

Jorge Sampol

Diretor de Recursos Humanos.

2

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO I DO EDITAL N° 085/2017
CANDIDATOS CONVOCADOS

LOCAL DE VAGA:APUCARANA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: APUCARANA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:00 às 11:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MED. CLINICA MEDICA MARIANA MORAIS TAVARES COLFERAI 249262

PSE TECNICO ADMINISTRATIVO BRUNO HENRIQUE MARTUSEVICUS 980200

LOCAL DE VAGA:CAMPO MOURÃO SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CAMPO MOURÃO

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:30 às 12:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP ENFERMEIRO MURIEL REGINA VRECCHI DAVIDOFF 440990

LOCAL DE VAGA:CASCAVEL SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CASCAVEL

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:00 às 11:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA ANNA KAROLINE SPAGNOL DE MOURA TOMAZINI 1366912

LOCAL DE VAGA:CIANORTE SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CIANORTE

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:30 às 17:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO VETERINÁRIO JACIMAR VELOZO 474010

LOCAL DE VAGA:CURITIBA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CURITIBA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP ADMINISTRADOR FERNANDA ARNAL YEDE 184284

PSP CONTADOR LIANA CARMINATI 796263

PSP ECONOMISTA CAIO MUINOS PARRODE DE GODOY 245070

PSP ENFERMEIRO LURDES A PERCIVAL 559148

PSP ENGENHEIRO CIVIL FERNANDO VALONE MELO 78751

LOCAL DE VAGA:CURITIBA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CURITIBA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:30 às 17:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA RODRIGO LEITE DA SILVA 198080

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA LUIS EDUARDO GREGOLIN PROVENSI 1169785

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA CARLOS EDUARDO DE BRITO VALIM 646288

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA ALINE LOPES MOREIRA 1384627

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA JORGE LUIS RIBEIRO MACHADO 159425

3

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

LOCAL DE VAGA:CURITIBA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CURITIBA

DATA: 25/10/2017 HORÁRIO: 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MED. INTENSIVISTA BRUNA MARTINS DZIVIELEVSKI DA CAMARA 543519

PSP MED. NEUROPEDIATRIA ANDRE LUIS SANTOS DO CARMO 534480

PSP MED. PSIQUIATRA ELAINE ANDRADE CRAVO 1189018

PSP NUTRICIONISTA MARIANA CORDEIRO DA SILVA 567957

PSE TÉCNICO ADMINISTRATIVO LUCAS RAFAEL BASSI MURRO 802433

LOCAL DE VAGA: CURITIBA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CURITIBA

DATA: 25/10/2017 HORÁRIO: 13:30 às 17:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSE TÉCNICO ADMINISTRATIVO JORGE HARUO HAYASHI 136123

PSE TÉCNICO ADMINISTRATIVO THIAGO BATICH DOS SANTOS 140767

PSE TÉCNICO ADMINISTRATIVO MARCOS PAULO SANTOS DE OLIVEIRA 273074

PSE TÉCNICO DE ENFERMAGEM LUISA BAUML DA SILVA 1153641

LOCAL DE VAGA: FOZ DO IGUAÇU SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: FOZ DO IGUAÇU

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:30 às 11:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP FARMACÊUTICO RAFAELA DAL PIVA 686778

PSP MED/CLÍNICA MÉDICA KARIN PAOLA CREMA 817120

LOCAL DE VAGA: GUARAPUAVA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: GUARAPUAVA

DATA: 31/01/2017 HORÁRIO: 08:00 às 12:00h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA DIOGO FERREIRA DE PAULA 486183

LOCAL DE VAGA: IRATI SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: IRATI

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP FARMACÊUTICO BRUNO WESLEY SOLTOVSKI 1114450

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA ALESSANDRO MACIEL SCHMIDT 269611

LOCAL DE VAGA: IVAIPORÃ SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: IVAIPORÃ

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:00 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO VETERINÁRIO LUIZ GUSTAVO FABRIS 368920

4

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

LOCAL DE VAGA: JACAREZINHO SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: JACAREZINHO

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:30 às 17:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA LUIZ FERNANDO DE LIMA FAGIOLI 484725

LOCAL DE VAGA: LONDRINA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: LONDRINA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:00 às 17:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA NATALIA EIRAS SAKUMA 920983

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA ALEXANDRE ABY AZAR RIBEIRO 233382

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA EDUARDO CARLOS DA SILVA 839370

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA NATALIA FABIANE RIDAO CURTY 1319280

PSE ASSISTENTE DE FARMÁCIA BRUNA ALESSANDRA IZIDORO VIEIRA 1058126

LOCAL DE VAGA : LONDRINA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: LONDRINA

DATA: 24/10/2017 HORÁRIO: 13:00 às 17:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSE TÉCNICO ADMINISTRATIVO OSMAN CESAR FORTES 818739

PSE TÉCNICO DE ENFERMAGEM TATIELLE KAUANA SELICANI SANGA 283223

PSE TÉCNICO DE ENFERMAGEM ROSINEIDE PEDREIRA IZIDORO 1179780

PSE TÉCNICO DE ENFERMAGEM MARIA APARECIDA DA SILVA 30376

LOCAL DE VAGA: MARINGÁ SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: MARINGÁ

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:30 às 17:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA TEREZINHA OLIVEIRA NEGRAO LOPES 1175203

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA SARA MARCONDES THOME REIS 1185969

LOCAL DE VAGA: PARANAVAÍ SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: PARANAVAÍ

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 14:30 às 17:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA HELIO PRINCE GARCIA MARTINS 791130

LOCAL DE VAGA: PATO BRANCO SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: PATO BRANCO

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP ENFERMEIRO IGIANARA SOARES VIEIRA 984728

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA DIRCEU VIANNA DA SILVEIRA 412228

LOCAL DE VAGA: PINHAIS SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CURITIBA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:30 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA JOAO FERNANDO DE OLIVEIRA SOBRINHO 1380397

5

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

LOCAL DE VAGA: PONTA GROSSA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: PONTA GROSSA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 09:00 às 12:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA LEONARDO LASARI MELO 1143734

PSP MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA LEOVEGILDO PABLO TONDELLO MARTINS 697869

LOCAL DE VAGA: SÃO JOSÉ DOS PINHAIS SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: CURITIBA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 13:30 às 17:00h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSE TÉCNICO DE LABORATÓRIO ADRIANA DE FATIMA DE ALMEIDA 1010018

LOCAL DE VAGA: TOLEDO SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: TOLEDO

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 08:30 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSE TÉCNICO DE LABORATÓRIO MARCIA ADRIANA WARKEN MAGALHAES 703990

LOCAL DE VAGA: UMUARAMA SEDE AVALIAÇÃO CLÍNICA: UMUARAMA

DATA: 23/10/2017 HORÁRIO: 14:00 h

CARGO FUNÇÃO NOME INSCRIÇÃO

PSP ODONTÓLOGO ARYANE HAYALA TAVARES GAIARINI 988103

6

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO II DO EDITAL N° 085/2017

RELAÇÃO DE EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO E

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS

Para as Funções de:

Enfermeiro, Farmacêutico, Médico/Clínica Médica, Médico/Intensivista, Médico/Neu-
ropediatria,  Médico/Psiquiatria,  Odontólogo,  Técnico de Enfermagem, Técnico de
Laboratório.

Exames de Auxílio Diagnóstico:

- Hemograma completo;

- Creatinina

- Glicemia em jejum

- Audiometria Tonal Aérea

- Eletrocardiograma para menores de 45 anos;

- Eletrocardiograma mais Teste de Esforço para maiores e inclusive os que possuam 45 anos;

- HBS Ag;

- AntiHBS;

- AntiHBC total;

- AntiHCV;

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS: Realizadas por médico especialista, com título
devidamente registrado no Conselho Regional de Medicina e com emissão de atestado indi-
cando  não  haver  patologia  pregressa  e/ou  atual  que  limite  ou  impeça  o  exercício  do
cargo/função pretendidos.

- Avaliação Psiquiátrica;

- Avaliação Ortopédica;

- Avaliação Oftalmológica com acuidade visual;

- Avaliação Cardiológica;

7

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

Para as Funções de:

Administrador, Contador, Economista, Engenheiro Civil, Médico Veterinário, Nutrici-
onista, Assistente de Farmácia, Técnico Administrativo.

Exames de Auxílio Diagnóstico:

- Hemograma completo;

- Creatinina

- Glicemia em jejum

- Audiometria Tonal Aérea

- Eletrocardiograma para menores de 45 anos;

- Eletrocardiograma mais Teste de Esforço para maiores e inclusive os que possuam 45 anos;

AVALIAÇÕES MÉDICAS ESPECIALIZADAS: Realizadas por médico especialista, com título
devidamente registrado no Conselho Regional de Medicina e com emissão de atestado indi-
cando  não  haver  patologia  pregressa  e/ou  atual  que  limite  ou  impeça  o  exercício  do
cargo/função pretendidos.

- Avaliação Psiquiátrica;

- Avaliação Ortopédica;

- Avaliação Oftalmológica com acuidade visual;

- Avaliação Cardiológica;

8

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO III DO EDITAL N° 085/2017
LOCAL AVALIAÇÃO CLÍNICA POR CIDADE SEDE

LOCAL ENDEREÇO CIDADE SEDE

2ª Regional de Saúde CRE
Metropolitano
Para os candidatos dos
Municípios de: Curitiba,
Pinhais e São José dos
Pinhais.

Rua Barão do Rio Branco 465, Centro, 80.010-180
Fone: 41 3304-7529 - 3304-7500

Curitiba

3ª Regional de Saúde
Rua Paula Xavier, 743 - Vila Estrela, 84.040-010
Fone: 42 3219-9800

Ponta Grossa

4ª Regional de Saúde:
Unidade de Coleta e
Transfusão

Rua Coronel Pires, 761,  fundos, 84.500-000
Fone: 42 3423-2400

Irati

5ª Regional de Saúde
Rua Vicente Machado, 1109 - Centro - Sala 108 - 2º andar,
85.010-260
Fone: 42 3621-3600

Guarapuava

7ª Regional de Saúde
Av. Brasil, 344 – Centro, 85.501-043
Fone: 46 3309-2400

Pato Branco

9ª Regional de Saúde
Rua Santos Dumont, 460, Centro85.851-040
Fone: 45 3545-7100

Foz do Iguaçu

10ª Regional de Saúde
Avenida Tancredo Neves, 1453 - Alto Alegre, 85.805-000
Fones: 45 3321-5536 - 45 3321-5561

Cascavel

11ª Regional de Saúde
Rua Mamborê, 1500,   87.302-140
Fone: 44 3523-1844

Campo Mourão

12ª Regional de Saúde
Av.  Ipiranga  4265,  em  frente  ao  colégio  Hilda  Kamal,
875.501-225
Fone: 44 3056-1313

Umuarama

13ª Regional de Saúde
Rua Ipiranga, n.º 766, 87.200-127
Fone: 44 3619-1900

Cianorte

14ª Regional de Saúde
Rua Bahia, 17 Centro, 87.704-040
Fone: 44 3421-3500

Paranavaí

15ª Regional de Saúde
Avenida Herval, 1024 - Zona 7, 87.030-090
Fone: 44 3261-6243

Maringá

16ª Regional de Saúde:
Perícia Médica

Rua Nagib Daher  nº 576  Centro Empresarial, 86.800-040
Fone: 43 3422-1426

Apucarana

17ª Regional de Saúde
Rua Piauí, 75 - 2º andar, sala 209, Centro, 86.010-420
Fone: 43 3379-6032 - 43 3379-6025

Londrina

19ª Regional de Saúde:
Agência Transfusional

Rua Coronel Cecílio Rocha, 425, Centro, 86-400-000
Fone: 43 3525-0356

Jacarezinho

20ª Regional de Saúde:
CISCOPAR

Rua Rodrigues Alves, 1437, Jardim Coopagro, 85.900-040
Fone: 45 3379-6900

Toledo

22ª Regional de Saúde
Consórcio Municipal

Rua Professora Diva Proença Nº 500, 86.870-000
Fone: 43 3473-4343

Ivaiporã

9

	EDITAL N° 085/2017